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ایران‌چک ۵۰۰ هزار تومانی آمد
همه آنچه باید درباره ایران‌چک‌های جدید بدانید

معاون امور فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران از ذخیره‌سازی 3برابری 
خرما برای ‌ماه مبارک رمضان و بیش از ۲.۵برابری میوه شــب عید به‌منظور تنظیم بازار و 
تثبیت قیمت‌ها خبر داد. مرتضی معتمد افزود: بخشی از ذخایر احتیاطی ملی نیز در تهران 
و بم نگهداری می‌شود تا در صورت بروز کمبود در هر استان، بلافاصله عرضه انجام شود.

بانک مرکزی ایران نرخ تورم کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شــهری ایران در یک ســال 
منتهی به پایان دی‌ماه امســال را 44/2درصد اعلام کرد. براساس آخرین بررسی‌های بانک 
مرکزی، شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران در دی‌۱۴۰۴ نسبت 
به ‌ماه قبل معادل 5/7درصد افزایش داشته و تورم نقطه‌به‌نقطه به 54/9درصد رسیده است.
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اینفوگرافیک

روند 47ساله توسعه برق ایران

رضا کربلائی | روزنامه‌نگار | بانک مرکزی از 

روز گذشــته )12بهمن( همزمان با آغاز گزارش
جشن 47سالگی انقلاب اسلامی توزیع 
ایران‌چک‌های جدید با ارزش اسمی 5میلیون ریال را روانه 
بازار پول ایران کرد؛ چک‌پول‌هایی که 5مرداد سال گذشته 
با امضای محمدرضا فرزین، رئیس‌کل پیشین بانک مرکزی 
و متولد شهر کاشان در استان اصفهان و با طرح روی جلد 
مسجد آقابزرگ کاشان و طرح پشت جلد آرامگاه فردوسی 
برای قرارگرفتن در ســبد پولی ایرانیان رونمایی شد. به 
گزارش همشهری، ورود ایران‌چک‌های 500هزارتومانی به 
چرخه پولی ایران به‌گفته بانک مرکزی با هدف مدیریت و 
تسهیل گردش نقد صورت می‌گیرد که قرار است جایگزین 
حجم انبوهی از اسکناس‌های کوچک‌تر شود و البته این 
به‌معنای اجرای سیاســت پولی جدید و افزایش حجم 
نقدینگی نیست. اولین ایران‌چک به ارزش 500هزار ریال با 
طرح بارگاه امام رضا)ع( 13مهر 1387منتشر شد و بانک 
مرکزی در پایــان همان‌مــاه یعنی 31مــرداد 1387 
ایران‌چک‌هــای یک میلیون ریالی را هم در ســبد پول 

ایرانیان قرار داد.

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

بازار

رشد ۳۵ هزار واحدی شاخص بورس
شــاخص کل بورس تهران پس از 2هفته نزول 
دوبــاره صعودی شــد. به گزارش همشــهری، 
شاخص کل در مبادلات روز گذشته با ۳۵ هزار و 
۳۰ واحد افزایش به رقم ۳ میلیون و ۹۵۹ هزار واحد رسید. 
بورس تهران از ۲۹ دی‌ماه وارد روند نزولی شد و در این مدت 
بیش از ۵۰۰ هزار واحد معــادل ۱۳.۵ درصد افت کرد. نکته 
مهم در دادوستدهای روز گذشته افزایش ۲۷.۵ درصدی ارزش 
معاملات بورس بود که نشان‌دهنده افزایش تمایل سهامداران 
برای سرمایه‌گذاری در بورس است. در این روز، سهامداران 
حقیقی در مجموع بیش از ۷ هزار میلیارد تومان سهام خریدند 
و جمعا ۶۴میلیارد تومان نقدینگی تازه وارد بازار سهام کردند.

نزول ۲ درصدی قیمت دلار
در دادوســتدهای روز گذشــته قیمت هر دلار 
آمریکا بیش از 2 درصد کاهش یافت. به گزارش 
همشــهری، روند صعودی دلار از ابتدای هفته 
متوقف و نوعی ثبات نســبی در بازار حاکم شــده است. در 
معاملات دیروز قیمت هر دلار آمریکا با ۲.۱۲درصد کاهش 
به ۱۵۸ هزار تومان رسید. قیمت هر یورو نیز با همین میزان 
کاهش بــه ۱۸۷ هزار و ۲۹۰ تومان رســید که نســبت به 
مبادلات روز شــنبه، ۴ هزار و ۱۴۰ تومان کاهش نشــان 
می‌دهد. هم‌اکنون دلار کانادا و یــوان چین نیز به‌ترتیب در 

محدوده ۱۱۶ و ۲۲ هزار و ۷۲۰تومان دادوستد می‌شود. 

کاهش محسوس قیمت طلا و سکه
به‌دنبال نزول قیمت دلار، قیمت طلا و سکه نیز در 
مبادلات دیروز با کاهش محسوسی مواجه شد. به 
گزارش همشهری، قیمت طلا که ظرف روزهای 
گذشته تحت‌تأثیر رشد قیمت دلار و اونس جهانی طلا با افزایش 
زیادی مواجه شده بود، در دادوستدهای روز گذشته برای دومین 
روز متوالــی کاهش یافــت. قیمت هر گرم طــای ۱۸عیار با 
۱.۷درصد کاهش به ۱۹ میلیون و ۱۲۰ هزار تومان و قیمت هر 
مثقال طلا به ۸۲ میلیون و ۸۴۰هزار تومان رسید. این نزول در 
پی آن اتفاق افتاد که روز جمعه قیمت هر اونس طلا در بازارهای 
جهانی بیش از ۹ درصد ســقوط کرد که بیشترین میزان نزول 

روزانه طلای جهانی از سال ۱۹۸۰ تاکنون محسوب می‌شود.

سخنگوی صنعت برق با اشاره به عملکرد صنعت برق کشور 
پس از پیروزی انقلاب اســامی گفت: صنعت برق ایران در 
بیش از 4دهه گذشته نه‌تنها پاسخگوی رشد شتابان تقاضا 
بوده، بلکه در شاخص‌های توسعه، پایداری و فناوری رشدی 

به‌مراتب فراتر از متوسط جهانی داشته است.
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر با تشریح 
روند توســعه صنعت برق کشــور گفت: از ابتــدای انقلاب 
تاکنون، ظرفیــت نیروگاهی ایران حــدود ۱۴برابر افزایش 
یافته، درحالی‌که این شاخص در سطح جهان به‌طور متوسط 
۴.۵برابر رشد داشته است. به‌ گفته وی، تولید برق کشور نیز 
بیش از ۲۳برابر شده، درحالی‌که رشــد تولید برق در دنیا 
حدود ۳.۴برابر بوده که نشان می‌دهد شتاب توسعه صنعت 

برق ایران حدود ۶.۷برابر میانگین جهانی است.

مهار بی‌ســابقه تقاضــا؛ ۹درصــد کمتــر از روند 
پیش‌بینی‌شده

مدیرعامل توانیر با اشــاره به عملکرد سال۱۴۰۴ گفت: در 
ابتدای این سال پیش‌بینی می‌شــد حداکثر تقاضای برق 
کشــور حدود ۶درصد افزایش یابد، اما با اجرای برنامه‌های 
گســترده مدیریت مصرف نه‌تنها این افزایش محقق نشد، 

بلکه کاهش واقعی حدود ۳درصدی در اوج بار رقم خورد.
رجبی مشــهدی تأکید کرد: درمجموع، تقاضای برق کشور 
۹درصد کمتر از روند طبیعی پیش‌بینی‌شده بود که این موضوع 

برای نخستین بار در صنعت برق کشور اتفاق افتاده است.

رشد ظرفیت نیروگاهی ایران: ۱۴برابر

متوسط رشد جهانی: 4/5برابر

متوسط رشد جهانی: 3/4برابر

رشد تولید برق ایران: ۲۳برابر

ایران چک 500000ریالی
طرح: بارگاه امام رضا)ع(

ایران چک 1000000ریالی
طرح: تخت جمشید

ایران چک 2000000ریالی
طرح: سد کارون 3

ایران چک 5000000ریالی
طرح:  مسجد آقابزرگ کاشان
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اسکناس‌های درشت‌تر چاپ می‌شود؟
از زمان انتشار اسکناس‌های 100هزار ریالی، بانک مرکزی اسکناس درشت‌تر 
چاپ نکرده اما به‌نظر می‌رسد با حذف 4صفر، سیاست این بانک تغییر کند و ناچار 
به انتشار اســکناس‌های جدید با ارقام درشت‌تر یا اسکناس‌های با قدرت خرید 
بیشتر با واحد پول جدید شود. خروج بسیاری از اسکناس‌های در جریان از چرخه 
پولی کشور طی سال‌های اخیر هزینه انتشــار و نگهداری اسکناس را بالا برده و 
کارایی آنها را از بین برده تا جایی که عملا استفاده از مسکوکات موضوعیت خود را 
از دست داده است. اقتدار نمادین پولی با انتشار مسکوکات و اسکناس‌های با ارزش 
پولی بخشی از سیاستی است که بانک مرکزی دنبال می‌کند، افزون بر اینکه انتظار 
می‌رود با این اقدام دادوســتدهای خرد در بین مردم با این اسکناس‌های جدید 
رونق بگیرد. گفتنی است نخستین اسکناس‌های مدرن ایران در دوره قاجار چاپ 
شد و تا دهه ۱۳۴۰، بالاترین اسکناس در گردش ۱۰۰ تومانی بود. پس از انقلاب، 
نخستین اسکناس با ارزش اسمی بالا )۱۰۰۰ تومانی( در سال ۱۳۷۱ و اسکناس 
۱۰۰۰۰ تومانی در سال ۱۳۸۴ منتشر شد. شتاب گرفتن انتشار اسکناس‌های با 
ارزش اسمی بالا از دهه ۱۳۹۰ نشان‌دهنده شتاب در کاهش ارزش پول ملی است.

صفرها محو می‌شود
نکته مهــم اینکــه از زمان انتشــار 
ایران‌چک‌هــای ســری دوم با طرح 
روی جلــد بــارگاه امــام رضــا)ع( 
در11دی1397بانــک مرکزی اقدام 
به کمرنگ‌کردن 4صفــر از روی این 
ایران‌چک‌ها کرد تا اذهــان مردم را 
برای ورود به عصر حذف 4صفر آماده 
کند. با مصوبه مجلس قرار اســت تا 
2سال آینده روندحذف 4صفر از مقابل 
اسکناس‌ها هم شــروع شود و از قضا 
دولت لایحه بودجه ســال آینده را بر 
مبنای ریال جدید بــا حذف 4صفر 
تقدیم به مجلس کرده تا مردم ایران 
شاهد عصر جدید آرایش پولی باشند.

 حالا پس از 17ســال ایران‌چکی با ارزش 10برابر نخســتین برگ 
ایران‌چک منتشــر شــده در پس از انقلاب روانه چرخه پولی ایران 
می‌شــود. آیا باید منتظر انتشــار و عرضه ایران‌چک‌هایی به ارزش 
10میلیون ریالی یا همان یک میلیون تومانی هم در سال آینده باشیم؟

مهاجرت پولی از اسکناس به ایران‌چک
هم‌اکنون 10قطعه اســکناس در چرخه پولی ایران جریان دارد که 
همه پس از انقلاب منتشر شده است؛ از اسکناس‌های 100ریالی تا 
100هزار ریالی. اما شاید برای بسیاری از ایرانیان این اسکناس‌ها از 
رده خارج باشــند و ارزش ریالی خود را در مبادلات روزمره از دست 
داده باشند. بانک مرکزی هرچند در ســال 1387همزمان با انتشار 
اسکناس‌های با ارقام درشــت آن زمان، نســبت به انتشار و توزیع 
ایران‌چک اقدام کرد اما به‌تدریج روند انتشــار اسکناس‌های با ارقام 
بالاتر از 100هزار ریالی متوقف شد و سیاست مهاجرت از اسکناس به 

ایران‌چک را در اولویت کار خودش قرار داد.


